
CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 16-03-2011 
 

 1 

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NGUYÊN BÌNH Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 

Số: 16/2010/NQ-HĐND 

 

Nguyên Bình, ngày 20  tháng 12  năm 2010 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội huyện Nguyên Bình năm 2011 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 17 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

 Căn cứ Quyết định số 2326 /QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2010 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2011;  

Qua nghe Báo cáo thẩm tra của hai Ban hội đồng nhân dân huyện và ý kiến 

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tham dự kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

  Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khóa XVII kỳ họp thứ 17 nhất 

trí phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Nguyên Bình năm 2011. 

 Hội đồng nhân dân huyện nhận định, đánh giá một số vấn đề như sau: 

 A. Tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế xã hội năm 2010 

 Trong năm 2010, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ 

chức thực hiện tương đối đồng bộ các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội năm 

2010. Do vậy, hầu hết nhóm các chỉ tiêu về kinh tế đều đạt kế hoạch đề ra. Công 

tác văn hóa xã hội có bước phát triển khá và cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch; chất 

lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được nâng lên. Lĩnh vực 

Tài nguyên môi trường, các cơ quan chức năng đã phối hợp tương đối hiệu quả 

việc kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm khai thác khoáng sản trái phép. 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững và 

ổn định, quốc phòng được đảm bảo. 

 Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn có một số khó 

khăn, tồn tại cần phải khắc phục như công tác giải phóng mặt bằng xây dựng các 

chương trình dự án còn chậm, nhất là các công trình trọng điểm; công tác thu 

ngân sách trên địa bàn mặc dù đạt khá cao so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra nhưng tỷ 

lệ giữa các nguồn thu không đồng đều, một số xã số thu thấp; tiến độ thi công các 

công trình xây dựng cơ bản và công tác giải ngân vốn đầu tư còn chậm. Tỷ lệ 



CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 16-03-2011 
 

 2 

giảm nghèo chưa vững chắc, nguy cơ tái nghèo cao; chất lượng khám chữa bệnh ở 

tuyến xã còn thấp; công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản đã có nhiều 

chuyển biến tích cực nhưng chưa thường xuyên, liên tục nên hiệu quả chưa cao 

vẫn còn hiện tượng khai thác trái phép tại một số địa bàn trọng điểm.  

 B. Mục tiêu, các chỉ tiêu chủ yếu và các giải pháp thực hiện kế hoạch 

năm 2011: 

 I. Mục tiêu tổng quát 

  Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, chú trọng trong lĩnh vực nông 

nghiệp nông thôn, thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách, triển khai có hiệu quả kịp 

thời các nguồn vốn chương trình dự án trên địa bàn. Đồng thời thực hiện tốt các 

chính sách an sinh xã hội, xoá đói giảm nghèo bền vững; ổn định an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy 

chính quyền các cấp. 

   II. Mục tiêu cụ thể 

 1. Một số chỉ tiêu kinh tế 

 - Nhịp độ tăng trưởng kinh tế hàng năm đạt: 10%; 

 - Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 16.500 tấn; 

 - Lương thực bình quân: 400kg/người/năm; 

 - Thu nhập bình quân đầu người đạt: 7.150.000/người/năm; 

 - Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt: 23,5 triệu ha/năm; 

 - Diện tích trồng thuốc lá: 78 ha; 

 - Tăng giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên 17%/năm; 

 - Tổng đàn gia súc, gia cầm: 

 + Đàn trâu phấn đấu đạt: 10.860 con; 

 + Đàn bò phấn đấu đạt 13.650 con; 

 + Đàn lợn phấn đấu đạt 32.850 con; 

 + Gia cầm phấn đấu đạt 115.000 con. 

 - Thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt: 15.605 triệu đồng.  

 - Thành lập thêm 01 Hợp tác xã. 

 2. Lĩnh vực văn hoá xã hội 

 - Duy trì và giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học - xoá mù chữ, thực hiện phổ 

cập tiểu học đúng độ tuổi đạt 19/20 xã, thị trấn; thực hiện phổ cập giáo dục Mầm 

non giai đoạn 2011 - 2015 và xây dựng 02 trường đạt chuẩn quốc gia. 

          - Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống: 1,5%/năm; 

- Giảm tỷ xuất sinh: 0,5%o/năm; 

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 3%/năm; 



CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 16-03-2011 
 

 3 

- Xây dựng trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia: 2 trạm. 

 - Gia đình văn hoá phấn đấu đạt trên: 70%; 

          - Cơ quan, đơn vị văn hoá phấn đấu đạt trên: 85%; 

          -  Tổ dân phố, làng văn hoá phấn đấu đạt: 50% ; 

 - Duy trì đội văn nghệ quần chúng xóm điểm: 5 đội. 

 3. Lĩnh vực tài nguyên môi trường 

 - Cung cấp nước sinh hoạt cho dân cư thành thị: 15%, dân cư nông thôn: 3%; 

 - Tỷ lệ che phủ rừng đạt: 52%. 

III. Những giải pháp cơ bản thực hiện các mục tiêu năm 2011: 

1. Về nguồn lực 

- Vốn: Huy động các nguồn vốn đầu tư để xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, 

chủ động lập các dự án có tính khả thi cao để kêu gọi và thu hút các nguồn vốn 

đầu tư vào địa phương. 

- Nhân lực: Đào tạo bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý, đào tạo nghề, 

tạo việc làm cho người lao động. Chủ động đào tạo nghề cho nông dân khu vực 

nông thôn, đẩy mạnh hình thức kinh tế tập thể, từng bước giải quyết cơ bản về lao 

động, việc làm tại địa phương. 

2. Giải pháp thực hiện trên một số lĩnh vực chủ yếu 

- Nông, lâm nghiệp  

Tập trung chỉ đạo chuyển dịch nhanh cơ cấu cây trồng, vật nuôi, cơ cấu 

mùa vụ, diện tích cây trồng. Đầu tư phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng cơ sở 

nông nghiệp nông thôn phục vụ cho phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn. 

Tăng cường vận động nhân dân thực hiện đầu tư thâm canh các loại cây trồng để 

tăng năng xuất sản lượng lương thực. Thực hiện các biện pháp ngăn chặn, phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. TriÓn khai Dù ¸n hç trî ®Çu t­ ph¸t triÓn rõng 

s¶n xuÊt theo QuyÕt ®Þnh 147/Q§-TTg. Thùc hiÖn c«ng t¸c khoanh nu«i, b¶o vÖ 

rõng vµ trång rõng theo kÕ ho¹ch tØnh giao n¨m  2011. 

- Các thành phần kinh tế 

Phối hợp chặt chẽ có hiệu quả với các ban, ngành của tỉnh trong kêu gọi 

thu hút đầu tư vào các lĩnh vực, làng nghề truyền thống có thế mạnh của địa 

phương. Tiếp tục thực hiện chính sách khuyến khích mọi thành phần kinh tế, 

tham gia vào sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ 

đào tạo ngành, nghề, mở rộng ngành nghề sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, 

tạo thêm nhiều việc làm mới để tăng thêm  thu nhập và tăng nguồn thu ổn định 

cho ngân sách. Thực hiện tốt Luật hợp tác xã, mở rộng tuyên truyền khuyến 

khích thành lập các Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2003. Chú trọng thành 

lập và trợ giúp doanh nghiệp, các Hợp tác xã trên địa bàn huyện; nhân rộng, phát 

triển các mô hình kinh tế trang trại điển hình, tiên tiến.  



CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 16-03-2011 
 

 4 

- Xây dựng cơ bản 

Khẩn trương triển khai ngay từ đầu năm các thủ tục hồ sơ đầu tư xây dựng 

cơ bản, tăng cường công tác quản lý nhà nước, đẩy mạnh việc giám sát, kiểm tra, 

thanh tra trong hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

những hành vi gây lãng phí, thất thoát vốn đầu tư của nhà nước, đồng thời tăng 

cường công tác giám sát của cộng đồng đối với các công trình xây dựng trên địa 

bàn. 

- Thu, chi ngân sách 

Tiếp tục thu hút đầu tư, tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế phát triển, 

từng bước tăng tỷ trọng các khoản thu có tính ổn định lâu dài như tiền thuê đất, 

thu phí khai thác tài nguyên khoáng sản, thuế đối với hoạt động xây dựng cơ 

bản,...tập trung khai thác các khoản thu thuộc lĩnh vực công thương nghiệp và 

dịch vụ ngoài quốc doanh; thực hiện có hiệu quả việc thanh lý, đấu giá tài sản 

công. Hoàn thành các thủ tục giao đất có thu tiền ngay từ đầu năm kể cả hoạt động 

chuyển mục đích sử dụng đất. 

 Đảm bảo kịp thời cho các nhu cầu thiết yếu của huyện, chi đúng mục 

tiêu, đúng chính sách chế độ. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản. 

- Văn hóa, Giáo dục 

Kiểm tra, phân loại chuẩn xác đúng chất lượng các làng văn hoá, gia đình 

văn hoá, khu dân cư văn hoá, cơ quan văn hoá. Gắn nội dung cuộc vận động 

“toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” với Nghị quyết các cấp uỷ, đưa 

nội dung hoạt động thành chỉ tiêu hàng năm của từng địa phương, từng ngành, 

đoàn thể. Chú trọng nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, đặc biệt 

là vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc;  

Tiếp tục thực hiện tốt chương trình giảng dạy và giáo dục của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, chú ý đầu tư cơ 

sở, vật chất cho các trường xây dựng chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng đội ngũ 

nhà giáo, chú trọng bồi dưỡng học sinh khá giỏi và nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện cho học sinh. Làm tốt công xã hội hóa giáo dục, kết hợp giữa gia đình, 

nhà trường và xã hội trong việc quản lý, học tập của học sinh.  

- An ninh quốc phòng 

Tăng cường kết hợp củng cố quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm các điều kiện cơ bản về sản xuất, nâng cao đời sống cho đồng bào các 

dân tộc ở các địa bàn, đặc biệt là ở các địa bàn trọng điểm (thị trấn, vùng sâu vùng 

xa) nơi có nguy cơ gia tăng các tệ nạn xã hội và truyền đạo trái pháp luật. Có giải 

pháp tích cực phòng chống tội phạm, tấn công trấn áp tội phạm. 

- Củng cố chính quyền 

Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính 

quyền các cấp, đặc biệt là cấp xã, phường, thị trấn. Chấp hành chế độ thông tin 

báo cáo để phục vụ cho công tác quản lý, điều hành của các cấp, ngành. Tiếp tục 



CÔNG BÁO/Số 08+09/Ngày 16-03-2011 
 

 5 

đổi mới nội dung, hình thức các phong trào thi đua, góp phần vào sự nghiệp phát 

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh quốc phòng ở địa phương.  

Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính theo hướng nhanh gọn, hiệu quả. 

Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, giải quyết kịp thời các khó 

khăn vướng mắc, tập trung giải quyết dứt điểm những vấn đề tồn đọng, vấn đề 

nhạy cảm.   

3. Tổ chức thực hiện 

Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo kiểm tra đôn đốc, giải quyết 

những vướng mắc nảy sinh, kịp thời bổ sung điều chỉnh các mục tiêu, giải pháp 

phù hợp với tình hình thực tế. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đơn vị căn cứ 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011, cụ thể hoá vào trong từng ngành, 

từng lĩnh vực để tổ chức triển khai thực hiện tốt và có hiệu quả theo đúng mục 

tiêu phương hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2011.  

 Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình giao cho Ủy ban nhân dân 

huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân và các 

đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân huyện. 

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khóa XVII 

kỳ họp thứ 17 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Văn Phồn 

 


